1

2022年７月15日

各  位

会社名 株 式 会 社 ラ ス ト ワ ン マ イ ル
代表者名 代 表 取 締 役 社 長  清 水  望
 (コード番号：9252 東証グロース)
問合せ先 取 締 役  財 務 経 理 部 長  市 川  康 平
 (電話番号 050-5491-1029)

株式会社プレミアムウォーターホールディングスとの資本業務提携に関するお知らせ

当社は、2022年７月15日開催の取締役会において、当社が株式会社プレミアムウォーターホールディ

ングス（以下「PWH社」といいます。）と資本業務提携契約（以下「本資本業務提携」といいます。）の締
結を行うことを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１.本資本業務提携の目的及び理由

当社グループは、インサイドセールスセンターを活用し、電気、ガス、宅配水、インターネットな
どの生活に関わるインフラサービスを、新生活を始めるタイミングに、顧客に対して販売する「ラス
トワンマイル事業」をメイン事業としております。
また、新生活マーケットにおいて、特にニーズの高いサービスを自社サービス「まるっとシリーズ」

として運営しており、PWH社のOEM提供を受け顧客へ販売している宅配水サービス「まるっとWATER」は、
当社の主力サービスのひとつとなっております。
一方、PWH社は、ナチュラルミネラルウォーターの製造及び宅配形式による販売を行う、宅配水事業

を展開しており、2006年の設立以来、「天然（天然水）」「生（非加熱殺菌）」「直（ダイレクトビジネス）」
にこだわり、お客様に安全・安心で高品質な飲料水を安定的に提供しております。

この度の本資本業務提携により、宅配水事業を推進し、経営資源を相互活用することで、より顧客

満足度の高いサービスの提供を実現し、更なる経営効率化及び競争力強化を図り、両社の企業価値向
上を目指しております。

２.本資本業務提携の内容
（１）業務提携の内容

両社の強みを活かし、更なる経営効率化及び競争力強化に取り組みます。具体的には両社間の人
材交流、営業ノウハウの共有やシステム相互利用等により、シナジーを創出し、宅配水事業の推進
及び新生活マーケットシェア拡大を行ってまいります。

（２）資本提携の内容
当社は、当社代表取締役社長 清水望氏より、市場外相対取引を通じて以下のとおり、当社の株式

をPWH社へ譲渡すること（以下「本株式譲渡」といいます）を決定しております。

①
本 株 式 譲 渡 後 の
当該株主の所有する
普 通 株 式 数

280,000株
（2022年６月30日現在の発行済み株式総数（自己株式を除く。）に対する所有割合10.45％）

② 本株式譲渡の総額 190百万円

③ 本株式譲渡の実行日 2022年７月 25日

2

３.本資本業務提携の相手先の概要

(１) 名 称 株式会社プレミアムウォーターホールディングス

(２) 所 在 地 山梨県富士吉田市上吉田 4597番地の１

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役 萩尾 陽平

(４) 事 業 内 容
「PREMIUM WATER」を中心とするミネラルウォーターの宅配事業を行う

子会社等の経営管理及びそれに付帯又は関連する業務

(５) 資 本 金 4,417百万円(2022年３月末時点)

(６) 設 立 年 月 日 2006年 10月 13日

（７）
大株主及び持株比率

(2022年３月末時点)

株式会社ブロードピーク

株式会社光通信

株式会社日本カストディ銀行(信託口)

萩尾 陽平

株式会社総合生活サービス

32.30％

30.87％

8.16％

6.00％

5.85％

(８) 当事業会社間の関係

資 本 関 係

PWH社は、2022年６月 30日現在において、当社株式

160,000株（発行済み株式総数（自己株式を除く。）

に対する所有割合 5.97％）を所有しております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係

当社グループとの間で取次店契約による手数料の受

領、OEM契約による製造・配送委託等の取引があり

ます。

関連当事者への
該 当 状 況

本資本業務提携により PWH社は当社の主要株主とな

り、関連当事者となる見込みです。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

 決算期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

親 会 社 の 所 有 者 に

帰 属 す る 持 分
6,674百万円 10,525百万円 14,281百万円

 総 資 産 額 42,454百万円 61,793百万円 73,084百万円

１株当たり親会社所有者帰属

持 分
139.02円 262.96円 386.56円

 売 上 収 益 45,453百万円 56,339百万円 68,452百万円

 営 業 利 益 1,859百万円 4,394百万円 6,097百万円

 税 引 前 当 期 利 益 1,472百万円 3,942百万円 5,465百万円

 当 期 利 益 1,866百万円 3,192百万円 3,541百万円

親会社の所有者に帰属する

当 期 利 益
1,866百万円 3,193百万円 3,542百万円

 基本的１株当たり当期利益 66.46円 112.45円 119.93円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0.00円 0.00円 20.00円

3

４.日程

(１) 取 締 役 会 決 議 日 2022年７月 15日

(２)
資 本 業 務 提 携
契 約 締 結 日

2022年７月 15日

(３)
本株式取得に係る
株式譲渡契約締結日

2022年７月 15日

(４)
本 株 式 取 得 の
実 行 日 ( 受 渡 日 )

2022年７月 25日

５.今後の見通し

本資本業務提による当社グループの連結業績に与える影響につきましては、軽微であります。なお、
今後公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以上

（参考）当期連結業績予想（2022年７月 15日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2022年８月期）
6,220百万円 15百万円 13百万円 8百万円

前期連結実績

（2021年 11月期）
8,318百万円 216百万円 249百万円 159百万円

(注)当期は９ヶ月の変則決算期(2021年 12月１日～2022年８月 31日)となっております。